
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  481 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3 : Area Attivita' Educative e per il Tempo Libero

FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 
2018/2019 CON ADOZIONE DELLA SCELTA ALTERNATIVA DA 
PARTE DELL'ICS TARRA (SPESA EURO 492,69).

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

07/09/2018

 494

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSELLA ROGORA07/09/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

OGGETTO: 
FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2018/ 2019 CON ADOZIONE 

DELLA SCELTA ALTERNATIVA DA PARTE DELL'ICS TARRA (S PESA EURO 492,69). 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE E SERVIZI ALLA  FAMIGLIA 
 

 
Richiamati gli artt. 42 e 45 del DPR 616/77 e l’art. 156 del D. Lgs. 297/94 ”Testo unico 

delle disposizioni legislative in materia di istruzione” relativi al trasferimento ai Comuni delle 
funzioni amministrative inerenti l’assistenza scolastica, concernenti, tra l’altro, la fornitura gratuita 
dei libri di testo per la scuola primaria, il cui prezzo viene stabilito dal Ministero dell’Istruzione; 
 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 27 del 26/7/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano di diritto allo studio per l’a.s. 2018/2019, nel quale è prevista la spesa per la fornitura dei libri 
di testo per la scuola primaria; 
 
 Vista la nota prot. n. 10439 del 10/5/2018 con la quale la Dirigente scolastica dell’Istituto 
comprensivo Tarra prevede l’adozione alternativa del testo di Religione cattolica, in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente (in particolare dal DPR n. 275 del 15 marzo 1999) riguardo 
alle adozioni alternative,  chiedendo di poter utilizzare la somma equivalente al costo del libro di 
testo di Religione cattolica per l’acquisto di altro materiale librario per le classi 1^ A – B e 4^ A – B 
del plesso Don Mentasti, secondo il progetto di sperimentazione approvato dagli organi scolastici, 
allegato alla predetta nota e conservato agli atti d’ufficio, nel quale viene specificato che i libri 
saranno utilizzati prevalentemente in classe, con attività collettive o di piccolo gruppo legate alla 
programmazione curricolare di religione, secondo quanto previsto dal POF d’Istituto, e a casa per 
ricerche e studio individuale; 
 
 Vista la nota prot. n. 18824 del 4/9/2018 con la quale la Dirigente scolastica dell’ICS Tarra 
trasmette gli elenchi dei libri da acquistare con l’emissione della cedola ministeriale, allegati alla 
presente determinazione, comportanti una spesa complessiva di € 492,60; 
 
 Ritenuto di procedere all’acquisto dei libri così come richiesto dall’Istituto comprensivo 
Tarra, con affidamento diretto della fornitura equamente suddivisa tra le locali cartolibrerie: 
Paganini Giovanni, La Tecnica e Multioffice di Busto Garolfo; 
 
 Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
  

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 1/02/2017, con il quale è stata individuata l’Avv. 
Rosella Rogora quale Responsabile dell’Area Attività educative e per il tempo libero; 

 
Visto l’art. 23 “Direzione dei servizi organizzativi” del vigente Statuto Comunale approvato 

con deliberazione del CC n. 2 del 17/1/2017; 
 
Visto l’art. 1 comma 502 della Legge 208/2015 ai sensi del quale è possibile non ricorrere 

agli strumenti del Mercato Elettronico per acquisti fino a mille euro; 
  

Visto l’art. 3 comma 5 del Regolamento comunale per la disciplina delle forniture di beni, 
servizi e lavori in economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 61 del 18/12/2008;   

 



DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

 
Visto il DURC regolare dei fornitori; 

 
Vista la deliberazione del C.C. n. 12 del 27/02/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 6/3/2018  relativa all’approvazione 

delle dotazioni finanziarie e  organiche per il 2018  – Piano Esecutivo di Gestione; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di provvedere, per i motivi esposti in premessa che formano parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, alla fornitura gratuita dei libri IRC per l’a.s. 2018/2019 come 
da richiesta del dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo Tarra con l’opzione della 
“scelta alternativa” riguardo il testo di religione per le classi 1^ A-B e 4^ A-B del plesso 
Don Mentasti, come da progetto approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

2. Di affidare la fornitura alle cartolibrerie di Busto Garolfo come di seguito specificato e come 
da elenchi allegati alla presente determinazione, per una spesa complessiva di € 492,69 così 
suddivisa: 

 
- Cartoleria Paganini Giovanni € 165,79  (CIG ZC024C9D16) 
- Cartoleria La Tecnica  € 163,70 (CIG Z4B24C9EE3) 
- Cartoleria Multioffice  € 163,20 (CIG ZB424C9DC6)    

 
3. Di dare atto che l’impegno di spesa è già stato assunto con deliberazione  del C.C.  n. 27 del 

26/7/2018 con imputazione al cap. 4259/334 del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso (cod. U.1.04.02.05.999 tit. 1 miss. 4 progr. 2); 

 
4. Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che 
le successive fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle fatture ai sensi dell’art. 184 del D. 

Lgs.vo n. 267/2000 nonché del Regolamento Comunale di contabilità vigente, previa 
apposizione sulle fatture del visto di regolarità contabile; 
 

6. Di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per 
accettazione) ex art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 
7. Di dare atto che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili con la consegna della merce e 

comunque sino al 31/12/2018 e che il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento 
della fattura elettronica; 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione, da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 

Busto Garolfo, 06/9/2018 



DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

         La Responsabile Area 
Attività Educative e per il Tempo Libero 

    Avv. Rosella Rogora 
         
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

OGGETTO: 

FORNITURA LIBRI DI TESTO 

SCUOLA PRIMARIA A.S. 

2018/2019 CON ADOZIONE 

DELLA SCELTA 

ALTERNATIVA DA PARTE 

DELL'ICS TARRA (SPESA 

EURO 492,69). 

 

TITOLO 

AUTORE EDITORE PREZZO 

Accendi una stella (Amico)  Sala Renzo San Paolo Edizioni 1,50 

La storia di Maria  (I grandi amici di Gesù)  Capizzi Giusi Il Sicomoro 1,90 

La storia di San Nicola (I grandi amici di Gesù)  Capizzi Giusi Il Sicomoro 1,90 

La storia di San Giovanni Bosco (I grandi amici di Gesù) Giusy Capizzi Il Sicomoro 1,90 

La storia di Santa Lucia (I grandi amici di Gesù) Giusy Capizzi Il Sicomoro 1,90 

La storia di San Giuseppe (I grandi amici di Gesù)  

 

di Francesca Fabris, 

Giusy Capizzi 

Il Sicomoro 1,90 

La Storia di San Francesco (I grandi amici di Gesù) Giusy Capizzi Il Sicomoro 1,90 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

La pesca miracolosa. Coloriamo insieme (Disegno-coloro)  

di Vitali Franca 

Vitali Franca   

Quanti pani, quanti pesci. Coloriamo insieme (Disegno-coloro) Vitali Franca Paoline Edizioni 2,00 

La figlia di Giairo. Coloriamo insieme (Disegno-coloro) Vitali Franca Paoline Edizioni 2,00 

Il tetto scoperchiato. Coloriamo insieme (Disegno-coloro) Vitali Franca Paoline Edizioni 2,00 

Il cieco Bartimeo. Coloriamo insieme (Disegno-coloro) Vitali Franca Paoline Edizioni 2,00 

Gesù il mio amico - I miracoli da colorare    Il seminatore 2,50 

Bea per l'ambiente. Percorso di educazione ambientale per i bambini 

(La giostra) 

Peiretti A. AVE 2,50 

L' amore - Sai cos'è?  Anna Peiretti, Martina 

Peluso 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

Anna, la terra è la casa di tutti (Jam. Le mele rosse)  Giraldo M. Loretta San Paolo Edizioni 6,00 

Gesù bambino. Libro gioco (Primi passi)  Wood Tim Paoline edizioni 5,50 

I super-eroi non bevono brodo. Francesca Marchegiano Paoline Edizioni 9,00 

Cinque minuti con Gesù bambino. Racconto di Natale  Correa Alvaro Edizioni Art  10,00 

Via di qua!  

 

Meunier Henri, Choux 

Nathalie 

Jaca Book 10,00 

Il riccio giardiniere  

 

Alberto Benevelli 

Nicoletta Bertelle  

Edizioni il Messaggero 11,90 

Un angelo nella mia testa  Klauss Anjia Gribaudo 12,00 

Piccolo Francesco (Per l'educazione religiosa)   Hanna Julie Elledici 14,00 

La diversità. Siamo diversi, unici e speciali Grandi storie.Giovani 

lettori) [Libro rilegato]  

 Paoline Edizioni 29,00 

Gesù è davvero esistito? - Un viaggio avventuroso sulle tracce di Gesù   Alberici Valentina San Paolo Edizioni 18,00 

L’Avvento spiegato ai bambini Giusy Capizzi, Francesca 

Fabris 

Il pozzo di Giacobbe 3,50 

La quaresima spiegata ai bambini Giusy Capizzi, Francesca 

Fabris 

Il pozzo di Giacobbe 3,50 

                                  Totale 163,20 

    

    

    

    



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

   

    

    

TITOLO AUTORE EDITORE PREZZO 

Un magico Natale (Chicchi di grano) [Libro pop-up]  Tim Dowley Paoline Edizioni 15,00 

La mia prima Bibbia Pat Alexander Elledici  18,00 

Buon compleanno Gesù! Cocicom Kids (curatore) Edb  4,50 

In viaggio con Gesù Jean P. Mongin San Paolo edizioni 16,00 

Sui passi di Gesù di Nazareth. Con carte (gioco in scatola) Clara Esposito Rotas  10,00 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

Le religioni raccontate ai bambini. Islam, Ebraismo, Buddhismo, 

Cristianesimo, Confucianesimo e Taoismo, Induismo, Shintoismo. Ediz. 

illustrata 

 Lucia Bonfiglioli - 

Giorgia Montanari - 

Stefano Ottani 

Edb  38,00 

Io c'ero. Un asino racconta Gesù  Stefano Gorla San Paolo edizioni 14,00 

Anche i cammelli fanno ooh! Roberto Filippetti Itaca  10,00 

Sulle orme di Gesù 

L'avventura di sei pietre speciali 

Andrea Oldoni Effatà  4,50 

Qualcosa di straordinario 

La Pasqua di Gesù 

Barbara Gallizio Effatà  3,50 

Aiuto… l’ora di Religione! 

Attività con schede fotocopiabili Scuola primaria - Scuola secondaria 

Silvia Riccardi Effatà  9,50 

Laudato si' 

Le parole di papa Francesco sulla custoria del creato 

Barbara Baffetti Il sicomoro 4,90 

Giustizia e pace 

Le parole di papa Francesco sulla custodia dell'uomo 

Barbara Baffetti Il sicomoro  4,90 

Il Prossimo 

Le parole di Papa Francesco sulla cura del fratello 

Barbara Baffetti Il sicomoro 4,90 

Gesù e la tempesta Lois Rock, Alex Ayliffe Il pozzo di Giacobbe 1,00 

Il Natale Lois Rock, Alex Ayliffe Il pozzo di Giacobbe 1,00 

Il buon samaritano Lois Rock, Alex Ayliffe Il pozzo di Giacobbe 1,00 

Il padre nostro Lois Rock, Alex Ayliffe Il pozzo di Giacobbe 1,00 

La pasqua Lois Rock, Alex Ayliffe Il pozzo di Giacobbe 1,00 

La pecorella smarrita Lois Rock, Alex Ayliffe Il pozzo di Giacobbe 1,00 

    

                                  Totale 163,70 

    

    

TITOLO AUTORE EDITORE PREZZO 

Il Piccolo Principe commentato con la Bibbia E. Romeo (curatore) Ancora  17,00 

Gesù del piccolo detective Peter Martin, Peter Kent Il pozzo di Giacobbe 13,90 

La Bibbia del piccolo detective Peter Martin, Peter Kent  13,90 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

Storia di Natale (biobbiottini )  Il pozzo di Giacobbe 6,90 

Il Mio libro di Natale in compagnia del gattino Estelle Corke Il pozzo di Giacobbe 9,90 

La storia di Papa Francesco Anna Peiretti, Francesca 

Assirelli 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

La mia primissima storia del Natale Lois Rock, Alex Ayliffe Il pozzo di Giacobbe 5,90 

La mia primissima storia della Pasqua Lois Rock, Alex Ayliffe Il pozzo di Giacobbe 5,90 

E’ Natale raccontami una storia Bruno Ferrero, 

Francesca Assirelli 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

La giustizia sai cos’è? Martina Peluso, Barbara 

Baffetti 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

Il rispetto sai cos’è? Barbara Baffetti, 

Nicoletta Bertelle 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

La fiducia sai cos’è? Anna Peiretti, Martina 

Peluso 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

La pace sai cos’è? Francesca Fabris, 

Francesca Assirelli 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

La libertà sai cos’è? Barbara Baffetti, 

Nicoletta Bertelle 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

L’amicizia sai cos’è? Francesca Fabris, 

Francesca Assirelli 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

L’amore sai cos’è? Anna Peiretti, Martina 

Peluso 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

La verità sai cos’è? Anna Peiretti, Nicoletta 

Bertelle 

Il pozzo di Giacobbe 4,90 

La pace incomincia da me Fulvia Masi, Mòsa Masi 

Tanksley 

Il pozzo di Giacobbe 5,90 

Le parabole spiegate ai bambini Francesca Fabris, Sara 

Benecino 

Il pozzo di Giacobbe 3,50 

I miracoli spiegati ai bambini Tommaso D'Incalci, 

Marco Pappalardo 

Il pozzo di Giacobbe 3,50 

La Bibbia spiegata ai bambini Francesca Fabris, Silvia 

Fabris 

Il pozzo di Giacobbe 3,50 

Il Vangelo spiegato ai bambini Tommaso D'Incalci, Il pozzo di Giacobbe 3,50 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 481 DEL 07/09/2018 

 

Francesca Fabris 

San Matteo (piccoli semi) Tommaso D'Incalci, 

Elena Pascoletti 

Il pozzo di Giacobbe 3,90 

San Giovanni evangelista (piccoli semi) Tommaso D'Incalci, 

Elena Pascoletti 

Il pozzo di Giacobbe 3,90 

San Paolo (piccoli semi) Silvia Vecchini, Antonio 

Vincenti 

Il pozzo di Giacobbe 3,90 

San Pietro (piccoli semi) Tommaso D'Incalci, 

Elena Pascoletti 

Il pozzo di Giacobbe 3,90 

San Massimiliano Kolbe (piccoli semi) Mirella Mariani, Elena 

Pascoletti 

Il pozzo di Giacobbe 3,90 

Santa Chiara (piccoli semi) Francesca Fabris, Silvia 

Fabris 

Il pozzo di Giacobbe 3,90 

                                          Totale 165,70 

    

    

 


		2018-09-11T16:30:10+0200
	Rogora Rosella




